Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE REPÚDIO à vereadora do

município de Matão – SP, senhora Ana Maria Mondini.

A vereadora Ana Mondini fez declarações em diversos meios de comunicação

a respeito da possível instalação do porto seco no município de Taquaritinga.

É lamentável o pronunciamento da vereadora quando diz que o Prefeito de

Taquaritinga faz insinuações de politicagem. Saiba a nobre vereadora Ana Maria Mondini,

que o atual Prefeito de Taquaritinga Vanderlei Mársico vem pleiteando esse projeto “Porto

Seco” desde o ano de 2015, quando iniciou sua campanha ao pleito eleitoral de 2016.

A vereadora ainda colocou em dúvida o caráter e as intenções do então

prefeito de Matão, saudoso Adauto Scardoelli, sugerindo que ele deliberadamente deixou

que os empresários responsáveis pela instalação do porto seco escolhessem Taquaritinga,

por motivos de elo com familiares moradores em nosso município.

REPUDIO, portanto, a atitude da Vereadora Ana Maria Mondini, em seus

pronunciamentos e pelos motivos expostos.

Com expedição de ofício e ciência à Vereador Ana Naria Mondini.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio

Sendão Accorsi, em 09 de agosto de 2021.

JUNINHO PREVIDELLI

- Vereador - (VERBAL)

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 144/2021

Recebido em 09/08/2021

Enviado em ______/____/2021

Ofício n.º _________/2021

ENCAMINHE-SE
09/08/2021

________________________
Marcos Aparecido Lourençano

..::Presidente::..